

**Lucrari de constructie-montaj,
conform axa drumului str.27
august 1989 din or. Iargara r.
Leova. Etapa2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 573 738,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.03.0202

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. demolarea pietrei de bordura				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	48,000	30,08	1 443,84
2	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3	0,082	1 137,50	93,28
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	19,700	16,20	319,14
		Total demolarea pietrei de bordura Inclusiv salariu				1 856,26 1 443,84
		2. demolarea trotuarelor existente				
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	54,120	479,61	25 956,50
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (inr mat din decap)	100 m3	0,541	787,53	426,06

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	108,230	16,20	1 753,32
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,541	255,27	138,10
		Total demolarea trotuarelor existente Inclusiv salariu				28 273,94 8 157,96
		3. montarea bordurii				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA fr 8-32mm, conform SM SR EN	m3	5,100	527,76	2 691,58
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pb100x30x15	m	85,000	297,32	25 272,20
		Total montarea bordurii Inclusiv salariu				27 963,78 5 907,81
		4. amen drumurilor laterale				
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	75,280	479,61	36 105,01
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,753	787,52	593,00
12	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	165,660	16,20	2 683,68
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3	0,753	255,24	192,19
14	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,353	2 165,99	2 930,58
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,353	787,49	1 065,47
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	255,700	16,20	4 142,34

1	2	3	4	5	6	7
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit,	100 m3	1,353	255,24	345,34
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,338	787,50	266,18
19	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	63,800	16,20	1 033,56
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	33,760	29,14	983,77
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,338	1 868,09	631,41
22	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	41,940	547,00	22 941,14
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3	57,980	644,28	37 355,35
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100x20x8	m	58,500	174,47	10 206,20
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	179,000	275,55	49 322,91
		Total amen drumurilor laterale Inclusiv salariu				170 798,24 29 064,12

1	2	3	4	5	6	7
		5. constructia trotuarelor si acost				
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,560	787,50	441,00
27	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	106,000	16,20	1 717,20
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit,	100 m3	0,560	255,22	142,92
29	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	13,990	591,52	8 275,39
30	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	33,580	98,09	3 293,84
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100.20.8	m	118,000	174,47	20 586,87
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	279,850	275,55	77 111,87
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,680	527,76	2 997,68
34	DI119	beton monolit C30/37 XF4	m3	5,680	2 127,39	12 083,58
		Total constructia trotuarelor si acost Inclusiv salariu				126 650,07 23 577,04

		Прямые затраты	Lei	355 542,49
		Asigurari sociale	24,00 %	16 356,18
		Transportarea materialelor	10,00 %	22 033,34
		Total	100,00 +	393 932,02
		Cheltuieli de regie	14,50 %	57 120,14
		Total	100,00 +	451 052,16
		Beneficiu de deviz	6,00 %	27 063,13
		Total	100,00 +	478 115,29
		TVA	20,00 %	95 623,06

1	2	3	4	5	6	7
		Всего с учётом НДС	Lei			573 738,35
		Total deviz: Inclusiv salariu				573 738,35

Intocmit

SRL PRO KASS INV

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructie-montaj,
conform axa drumului str.27
august 1989 din or. Iargara r.**

Leova. Etapa2

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 573 738,35 Lei

Intocmit in prețuri curente 15.03.0202

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	407,739	94,00	38 327,48
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	76,263	94,00	7 168,78
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	7,250	94,00	681,48
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	233,756	94,00	21 973,04
		Total manopera				68 150,77

Materiale:

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	11,770	380,00	4 472,56
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	5,843	380,00	2 220,30
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	70,678	380,00	26 857,49
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	12,410	350,00	4 343,43
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,380	430,00	593,18

6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,294	430,00	986,55
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,639	410,00	8 051,91
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	73,324	350,00	25 663,47
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,210	5 300,00	1 114,06
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	477,530	2,50	1 193,83
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	734,160	2,50	1 835,40
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 611,150	2,50	9 027,87
13.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	465,733	170,00	79 174,58
14.	2663102100000	Beton	m3	5,794	1 500,00	8 690,40
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	12,977	1 500,00	19 465,50
16.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15	m	85,425	140,00	11 959,50
17.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8	m	177,382	70,00	12 416,77
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	9,177	180,00	1 651,86
19.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	22,344	25,00	558,61
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,039	25,00	25,99
21.	4100126202818	Apa	m3	1,078	28,00	30,18
Total materiale de constructii						220 333,45

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	100,285	80,00	8 022,80
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,528	50,00	226,38
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,264	40,00	90,55
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2,504	230,00	575,92
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,804	600,00	7 082,46
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	23,516	40,00	940,64
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,490	300,00	147,09
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	8,243	350,00	2 884,98
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,283	550,00	705,54
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	100,285	330,00	33 094,05
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,512	100,00	351,18
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	19,415	600,00	11 649,24
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,341	550,00	1 287,44
Total utilaje de constructii						67 058,28

Прямые затраты	Lei	355 542,49
Asigurari sociale	24,00 %	16 356,18
Transportarea materialelor	10,00 %	22 033,34
Total	100,00 +	393 932,02
Cheltuieli de regie	14,50 %	57 120,14
Total	100,00 +	451 052,16
Beneficiu de deviz	6,00 %	27 063,13
Total	100,00 +	478 115,29
TVA	20,00 %	95 623,06
Всего с учётом НДС	Lei	573 738,35

Total deviz:

573 738,3

Intocmit

SRL PRO KASS INV

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect Lucrari de constructie-montaj, conform
axa drumului str.27 august 1989 din or. Iargara
r. Leova. Etapa2**

Investitor Primaria orasului Iargara

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. demolarea pietrei de bordura				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,00	30,08
2	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3			1 137,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	350,00	1 137,50
3	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			16,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	600,00	16,20
		2. demolarea trotuarelor existente				
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			479,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,00	150,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	330,00	255,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (inr mat din decap)	100 m3			787,53
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,53
6	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			16,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	600,00	16,20
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			255,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,00	33,85
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,42
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
		3. montarea bordurii				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA fr 8-32mm, conform SM SR EN	m3			527,76

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,00	93,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	28,00	2,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pb100x30x15	m			297,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,00	15,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,00	47,94
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 500,00	79,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	430,00	4,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare 100x30x15	m	1,0050	140,00	140,70
		4. amen drumurilor laterale				
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			479,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,00	150,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	600,00	11,46
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	330,00	255,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,00
11	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,52
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,52
12	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			16,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	600,00	16,20
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit	100 m3			255,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,00	33,84
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,39
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
14	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 165,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	600,00	2 165,99
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,49
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,49
16	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			16,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	600,00	16,20
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit,	100 m3			255,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,00	33,84
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
19	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			16,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	600,00	16,20
20	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			29,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,00	29,14
21	TsD05A	Compactarea cu mauiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-	100 m3			1 868,09

1	2	3	4	5	6	7
		30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,00	829,09
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	100,00	1 038,99
22	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			547,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,00	34,78
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	40,00	6,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	550,00	12,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	600,00	28,80
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			644,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,00	56,40
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	380,00	77,14
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	380,00	463,22
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	600,00	25,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	40,00	10,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	550,00	8,25
24	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100x20x8	m			174,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,00	11,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,00	16,92
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	430,00	1,29
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			275,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,00	54,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,00	1,49
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	430,00	2,15
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	410,00	17,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
		5. constructia trotuarelor si acost				
26	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
27	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			16,20
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	600,00	16,20
28	TsC51B	Lucrari la descarcarea in depozit,	100 m3			255,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,00	33,84
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	350,00	1,37
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
29	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3			591,52

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,00	108,10
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	350,00	458,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	40,00	6,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	550,00	12,65
30	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			98,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,00	24,06
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	380,00	66,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	25,00	0,50
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	300,00	4,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	550,00	3,03
31	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 100.20.8	m			174,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,00	11,28
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,00	16,92
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 500,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	430,00	1,29
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8	m	1,0050	70,00	70,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			275,55
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,00	54,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,00	1,49
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	170,00	172,55
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	430,00	2,15
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	410,00	17,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			527,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,00	93,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	28,00	2,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
34	DI119	beton monolit C30/37 XF4	m3			2 127,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,00	299,86
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 500,00	1 530,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	5 300,00	196,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	230,00	101,39

APROBAT:

Intocmit
SRL PRO KASS INV

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.